
AM\589056CS.doc PE 364.995v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

19. 12. 2005 PE 364.995v01-00

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 21-27

Návrh stanoviska (PE 360.069v01-00)
Satu Hassi
Návrh rozhodnutí Rady o sedmém rámcovém programu Evropského společenství pro 
atomovou energii (Euratom) pro výzkum a odbornou přípravu v oblasti jaderné energie (2007
až 2011)

Návrh rozhodnutí (KOM(2005)0119 – C6-0112/2005 – 2005/0044(CNS))

Návrh legislativního usnesení

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh, který předložila Cristina Gutiérrez-Cortines

Pozměňovací návrh 21
Bod odůvodnění 5

(5) Zelená kniha „Směrem k evropské 
strategii pro bezpečnost zásobování energií“ 
klade důraz na příspěvek jaderné energie ke 
snižování emisí skleníkových plynů 
a k omezování závislosti Evropy na 
dovážené energii.

(5) Zelená kniha „Směrem k evropské 
strategii pro bezpečnost zásobování energií“ 
klade důraz na příspěvek jaderné energie ke 
snižování emisí skleníkových plynů 
a k omezování závislosti Evropy na 
dovážené energii. Příslušné usnesení 
Evropského parlamentu podporuje tento 
přístup a zdůrazňuje úlohu jaderné energie 
při plnění závazků Unie, pokud jde o 
snížení emisí skleníkových plynů.

Or. es



PE 364.995v01-00 2/7 AM\589056CS.doc

CS

Pozměňovací návrh, který předložila Cristina Gutiérrez-Cortines

Pozměňovací návrh 22
Bod odůvodnění 5a (nový)

(5a) Usnesení Evropské parlamentu k 
Zelené knize „Směrem k evropské strategii 
pro bezpečné zásobování energií“ 
zdůrazňuje důležitost fúze jako budoucího 
zdroje energie nezatížené CO2.

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Richard Seeber

Pozměňovací návrh 23
Čl. 2 odst. 2 písm. b)

(b) Jaderné štěpení a radiační ochranu:
s cílem podpory bezpečného využívání 
jaderného štěpení a další využití záření v 
průmyslu a lékařství.

(b) Jaderné štěpení s cílem zvýšit úroveň 
jaderné bezpečnosti a podporovat rozvoj 
společného evropského pohledu na hlavní 
témata spojená s nakládáním s radiativním 
odpadem a s jeho trvalým uložením.

Or. xm

Odůvodnění

Research should not generally be promotional in nature, and promoting nuclear fission 
technology as such is therefore rejected. The utmost importance must be attached to a 
suitable focus in the field of radiation protection, and consequently a specific approach 
should be introduced with its own budget (see also Amendment 25).

Pozměňovací návrh, který předložil Richard Seeber

Pozměňovací návrh 24
Čl. 2 odst. 2 písm. ba) (nové)

Radiační ochrana s cílem podpořit kulturu 



AM\589056CS.doc 3/7 PE 364.995v01-00

CS

bezpečnosti a odpovídající výzkum k 
zajištění řádného hodnocení rizik 
spojených s využitím ionizujícího záření v 
průmyslu a lékařství.

Or. xm

Odůvodnění

See Amendment 23.

Pozměňovací návrh, který předložil Richard Seeber

Pozměňovací návrh 25
Čl. 3 odst. 1

1. Celková částka pro provádění sedmého 
rámcového programu na období 2007 až 
2011 činí 3103 milionů EUR. Částka se 
rozdělí takto (v milionech EUR):

1. Celková částka pro provádění sedmého 
rámcového programu na období 2007 až 
2011 činí xxx milionů EUR. Částka se 
rozdělí takto (v milionech EUR):

a) Výzkum v oblasti energie z jaderné 
syntézy - 2167

a) Výzkum v oblasti energie z jaderné 
syntézy xxx

b) Jaderné štěpení a radiační ochrana - 395 b) Jaderné štěpení xxx        

ba) Radiační ochrana xxx                    
c) Jaderné činnosti Společného výzkumného 
střediska - 541

c) Jaderné činnosti Společného výzkumného 
střediska xxx 

Or. xm

Odůvodnění

See Amendment 23. Given that the financial perspective has not yet been decided, the 
amounts have been omitted.

Pozměňovací návrh, který předložil Richard Seeber

Pozměňovací návrh 26
Příloha 1, Jaderné štěpení a radiační ochrana, odůvodnění, odst. 1 a 2

Jaderná energie vyrábí v současné době Jaderná energie vyrábí v současné době 



PE 364.995v01-00 4/7 AM\589056CS.doc

CS

třetinu objemu elektřiny spotřebované v EU 
a je nejvýznamnějším v současnosti 
dostupným zdrojem základní elektřiny bez 
emisí uhlíku. Evropské jaderné odvětví jako 
celek charakterizuje orientace na špičkovou 
technologii a poskytuje odborná pracovní 
místa pro několik stovek tisíc lidí. Jaderná 
energie coby vlastní a spolehlivý zdroj 
energie přispívá k nezávislosti EU a k 
bezpečnosti zásobování s pokročilejší 
jadernou technologií, která poskytuje 
perspektivu zásadního zlepšení efektivity a 
využívání zdrojů, přičemž zároveň zaručuje 
ještě vyšší úroveň bezpečnosti a produkuje 
méně odpadu než současné technologie. 

třetinu objemu elektřiny spotřebované v EU.

Přetrvávají však vážné obavy týkající se 
dalšího využívání tohoto zdroje energie v 
EU. Klíčovými otázkami jsou provozní 
bezpečnost reaktoru a nakládání s odpadem s 
dlouhým poločasem rozpadu, přičemž oba 
aspekty se řeší během pokračující práce na 
technické úrovni, ale je třeba zohlednit i 
politický a společenský přínos. Při všech 
způsobech využití záření, od průmyslového 
po lékařský, je hlavní zásadou ochrana 
člověka a životního prostředí. Všechny 
tematické oblasti, kterými je třeba se 
zabývat, charakterizuje prvořadý zájem o 
zajištění vysokých stupňů bezpečnosti. 
Podobně existují ve všech oblastech vědy a 
jaderného inženýrství jasně identifikovatelné 
potřeby týkající se dostupnosti výzkumných 
infrastruktur a odbornosti. Kromě toho jsou 
jednotlivé technické oblasti spojeny 
klíčovými průřezovými tématy, jako je 
jaderný palivový cyklus, aktinidová chemie, 
analýza rizik a posouzení bezpečnosti, a 
dokonce otázky společenské a vládní.

Přetrvávají vážné obavy týkající se dalšího 
využívání tohoto zdroje energie v EU. 
Klíčovými otázkami jsou zvýšené riziko 
terorismu a rizika spojená s šířením zbraní 
hromadného ničení, provozní bezpečnost 
reaktoru a nakládání s radioaktivním
odpadem, a zejména s odpadem s dlouhým 
poločasem rozpadu, přičemž oba aspekty se 
řeší během pokračující práce na technické 
úrovni, ale je třeba zohlednit i politický a 
společenský přínos. Při všech způsobech 
využití záření, od průmyslového po 
lékařský, musí být hlavní zásadou ochrana 
člověka a životního prostředí. Všechny 
tematické oblasti, kterými je třeba se 
zabývat, charakterizuje prvořadý zájem o 
zajištění vysokých stupňů bezpečnosti. 
Podobně existují ve všech oblastech vědy a 
jaderného inženýrství jasně identifikovatelné 
potřeby týkající se dostupnosti výzkumných 
infrastruktur a odbornosti. Kromě toho jsou 
jednotlivé technické oblasti spojeny 
klíčovými průřezovými tématy, jako je 
jaderný palivový cyklus, aktinidová chemie, 
analýza rizik a posouzení bezpečnosti, a 
dokonce otázky společenské a vládní.

Or. xm



AM\589056CS.doc 5/7 PE 364.995v01-00

CS

Odůvodnění

The text should be worded as objectively as possible and should therefore be stripped of 
promotional phrases describing nuclear power as 'carbon-free' or as an 'indigenous' source 
of energy.

It is not disputed that nuclear power stations emit scarcely any climate-relevant gases when 
in operation. However, an assessment of any energy generation option must take account of 
its entire fuel and life cycle. In the case of nuclear power this extends from uranium mining to 
the disposal of fuel and of the facilities themselves, via long and risky transport routes.There 
are also various intermediate processes that must be taken into account, such as the 
production of fuel elements and the processing of nuclear fuel rods. It becomes clear from 
such an overall assessment that nuclear power is certainly not carbon-free and indeed comes 
off worse when compared with other types of energy generation.

Pozměňovací návrh, který předložil Richard Seeber

Pozměňovací návrh 27
Příloha 1, Jaderné štěpení a radiační ochrana, Činnosti, Radiační ochrana

Cíl
Výzkum, zaměřený zejména na rizika 
vystavení nízkým dávkám záření, na 
lékařské využití a na zvládání 
mimořádných událostí, povede vytvoření 
vědecké základny pro stabilní, nestranný a 
sociálně přijatelný systém ochrany, který 
nebude nevhodně omezovat prospěšné a 
široce rozšířené využívání v lékařství a 
průmyslu (ani výrobu jaderné energie). 
Výzkum zaměřený na minimalizaci hrozby 
jaderného a radiologického terorismu a na 
zmírnění jeho dopadu.

Zajištění pevného a sociálně přijatelného 
systému ochrany člověka a životního 
prostředí proti vlivům ionizujícího záření. 
Nadále patří mezi priority zlepšení radiační 
ochrany s cílem zachovat výhody získané 
díky minulým výzkumným aktivitám. 
Propojení stávajících zdrojů do sítě a 
vytvoření přidané hodnoty na evropské 
úrovni propojením aktérů výzkumu. 

Odůvodnění
Je třeba dále dbát na to, aby Společenství 
pokračovalo v řešení zbývajících problémů 
oblasti jaderné bezpečnosti. Evropa v reakci 
na hrozby jaderných havárií investovala do 
výzkumu v oblasti radiační ochrany a pro 
pochopení základních vlastností, jako je 
dávka a riziko, a s cílem položit kvalitní 
základ pro normy a předpisy a mít 
dostatečný vědecký základ pro zmírňování 
dopadů vážných nehod. V lékařství se 



PE 364.995v01-00 6/7 AM\589056CS.doc

CS

rychle zavádějí technologie využívající 
ionizujícího záření. Je třeba dále 
vyhodnocovat dávky obdržené pacienty a 
požadavky na kritéria kvality. Hodnocení 
dávek je základem téměř všech postupů a 
předpisů v radiační ochraně a v lékařských 
aplikacích ionizujícího záření. Výzkum v 
oblasti dozimetrie je nadále důležitý pro 
udržení evropské konkurenceschopnosti v 
oblasti interní i externí dozimetrie i pro 
zajištění odpovídající udržitelnosti 
odborných znalostí.  Stávající systém 
radiační ochrany se  musí vypořádat s 
pozorovanými vedlejšími účinky záření a s 
otázkou adekvátnosti pojmu dávky pro 
odhadování rizik.
Činnosti

• Kvantifikace rizik pro nízké a 
prodloužené expozice. V radiobiologii a 
s ohledem na zdravotní dopady nízkých 
dávek  představuje největší problém 
sledování individuální citlivosti k 
záření. Specifickými tématy tohoto 
výzkumu jsou časná a zpožděná odezva 
buněk a tkání na ionizující záření a 
porozumění rozvoji rakovinotvorných  a 
nerakovinotvorných účinků. Doplňkově 
se výzkum soustřeďuje na otázky přímo 
související s doporučeními radiační 
ochrany. Vyžaduje vstupy z dalších 
výzkumných oblastí, jako jsou 
epidemiologie, radiobiologie, dozimetrie 
nebo radioekologie.

• Lékařské využití záření
Dávky obdržené pacienty a zobrazovací 
kvalita některých z těchto nových technik 
dosud nejsou známy a je třeba provést 
hodnocení pro rozsáhlé kohorty pacientů. 
Je nezbytné znát hodnoty dávky a jejich 
souvislost s kvalitou, aby mohli lékaři 
provést příslušné individuální analýzy 
přínosů a rizik. Tyto informace se rovněž 
vyžadují pro budoucí epidemiologické 
studie.

• Dozimetrie
Byly definovány vědecké problémy v těchto 



AM\589056CS.doc 7/7 PE 364.995v01-00

CS

pěti oblastech: 
(1) Dozimetrie vysokých energií pro 
lékařské terapeutické aplikace,
(2) Dozimetrie v oblasti cílené radiační 
terapie,
(3) Dozimetrie na pracovišti a expozice z 
přírodních zdrojů (včetně kosmického 
záření a radonu),
(4) Dozimetrie havarijních situací 
(klasifikace) a 
(5) Dozimetrie a přístrojové vybavení. Při 
většině dozimetrických postupů existuje 
úzká korelace mezi jednotlivými oblastmi 
použití. Ve všech oblastech radiační 
dozimetrie existuje společný zájem na 
otázkách kvantifikace v dozimetrii a na 
moderních dozimetrických metodách.

• Řízení nouzových situací, 
rehabilitace a radioekologie

Byly identifikovány tyto problémy:
(1) ochrana člověka a životního prostředí 
před negativními účinky radioaktivní 
kontaminace ekosystémů,
(2) odhad dlouhodobých dopadů 
kontaminace ekosystémů radionuklidy s 
dlouhým poločasem rozpadu z úložišť 
radioaktivního odpadu a za běžných situací, 
a
(3)zlepšení základní znalosti klíčových 
procesů.“

Or. xm

Odůvodnění

See Amendment 23.


